
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 11/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2015, n. 1884
 
Art. 14 L.R. 53/14 - Risorse finanziarie vincolate. Variazione in aumento. Fondo per le attività delle
consigliere di parità regionale e provinciali anno 2013 di cui all’art. 18, co. 2, del D.Lgs 198/2006.
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dell’1-12-2014 e Istituzione nuovo Capitolo di
spesa.
 
 
L’Assessore regionale alla Formazione e Lavoro, dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria dei
componenti Uffici e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, riferisce quanto
segue:
 
Premesso che:
- il Decreto Legislativo n. 198 dell’11.04.06 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” ha
disciplinato le attività delle Consigliere e dei Consiglieri di parità e impartito disposizioni in materia di
azioni positive in attuazione della delega attribuita al Governo dall’art.47 comma 1 della Legge n.
144/99, definendo il regime giuridico e potenziando le funzioni e le dotazioni strumentali;
- con l’art.18 del predetto decreto, è stato istituito il Fondo nazionale destinato a finanziare, tra l’altro, le
spese relative alle attività delle/i consigliere/i di parità;
 
Considerato che:
- con il Decreto del 1°-12-2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, è stata attribuita alla
Regione Puglia, per l’anno 2013, la somma di € 3.303,29, comprensiva delle quote che dovranno essere
ripartite tra le province;
- con nota del 01.09.2015 il Servizio Bilancio e Ragioneria Ufficio Entrate, ha comunicato che è stata
accreditata la somma di € 3.303,29 quota di competenza regionale prevista per l’anno 2013, del Fondo
Nazionale per le attività delle Consigliere di Parità.
- La suddetta somma di euro 3.303,29, è da ritenere di nuova assegnazione vincolata a specifica attività,
pertanto, si rende necessario apportare, ai sensi dell’art.14 della L.R. 53/14, la conseguente variazione
in aumento nello stato di previsione del Bilancio dell’esercizio finanziario 2015 della Regione Puglia,con
l’accertamento dell’entrata, riveniente dal suddetto decreto e alla iscrizione al Capitolo di entrata n.
2056216, in termini di competenza e di cassa, dei fondi assegnati, pari ad € 3.303,29;
- la Rete delle Consigliere di Parità Regionale e Provinciali, ha condiviso il riparto del Fondo annualità
2013, proposto con nota n. 0011362 dell’11.09.2015 dall’Ufficio Occupazione e Cooperazione:
- Consigliere di Parità delle Province BAT, Lecce e Taranto complessivi € 2.312,31
- Consigliera Regionale di Parità € 990,98.
 
Tanto premesso si rende necessario operare la istituzione di un nuovo Capitolo (C.N.I.) derivante dallo
“spacchettamento” del Cap. 953075 - U.P.B. di spesa 02.05.01, con la seguente declaratoria: “Spese

1



per il funzionamento delle attività di Consiglieri/e di Parità - art. 18 del D. Lgs n. 198/06 - Trasferimento
Fondi ad Enti locali” per la seguente
 
PARTE SPESA:
Capitolo di spesa C.N.I. 953082 - U.P.B. di spesa 02.05.01 la somma da € 0,00 a € 2.312,31
Capitolo di spesa n. 953077 - U.P.B. di spesa 02.05.01 la somma da € 00,00 a € 990,98.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. N. 28/01 e succ. modif. ed integrazioni
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa:
 
A) Parte I Entrata
(Assegnazioni Statali a destinazione vincolata)
 
Variazione in aumento
Cap. di entrata n. 2056216 “ Fondo nazionale per le consigliere di parità”
Competenza € 3.303,29
Cassa € 3.303,29
U.P.B. 02.01.19
PIANO DEI CONTI: 2.1.1.1.001
CODICE SIOPE: 2116
Debitore: Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
Si attesta che l’importo di € 3.303,29 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata ed è
esigibile nel 2015
 
B) Parte II Spesa
(Assegnazioni Statali a destinazione vincolata)
Variazione in aumento
Cap. di spesa C.N.I. n. 953082 “Spese per il funzionamento delle attività di Consiglieri/e di Parità art. 18
del D. Lgs n. 198/06
- Trasferimento Fondi ad Enti locali”
Competenza € 2.312,31
Cassa € 2.314,31
U.P.B. 02.05.01
Missione: 15
Programma: 3
PIANO DEI CONTI 1.04.01.02.02
Codice Siope 1532 “Trasferimenti correnti a Province”
 
C) Parte III - Spesa (Assegnazioni Statali a destinazione vincolata)
Variazione in aumento
Cap. di spesa n. 953077 “ Spese per il funzionamento delle attività di Consigliere regionali e provinciali
di ParitàSpese per consulenze”
Competenza € 990,98
Cassa € 990,98
U.P.B. 02.05.01
Missione: 15
Programma: 3
PIANO DEI CONTI 1.3.2.10.001
SIOPE 1348 “Studio,consulenze,indagini e gettoni di presenza”

2



 
Il presente provvedimento rientra nella categoria atti di competenza della G.R., ai sensi della L.R.7/97,
art.4, co. 4, lett. K. e della deliberazione di G.R. n. 3261/98.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’approvazione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione e la relativa proposta dell’Assessore, relatore;
 
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dell’Istruttore,dalla P.O., dalla
Dirigente dell’Ufficio Occupazione e Cooperazione e della Dirigente del Servizio Politiche Attive per il
Lavoro, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e di farlo proprio;
- di approvare, le variazioni in aumento, sul Cap. di entrata n. 2056216/15 ai sensi dell’art. 14 della L.R.
n. 53/2014, di apportare, in termini di competenza e cassa, la variazione al bilancio di previsione 2015,
così come esplicitato nella sezione contabile;
 
- di accertare nel Bilancio Regionale 2015 l’importo di € 3.303,29 così come assegnato, alla Regione
Puglia, con Decreto Ministero del Lavoro e dalle Politiche Sociali del 1°-12-2014, allegato in copia al
presente atto quale parte integrante;
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria il seguente spacchettamento del Capitolo 953075/15: C.N.I.
derivato dal Cap. 953075 - U.P.B. di spesa 02.05.01, con la seguente declaratoria: “Spese per il
funzionamento delle attività di Consiglieri/e di Parità - art. 18 del D. Lgs n. 198/06 - Trasferimento Fondi
ad Enti locali”;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a provvedere agli ulteriori conseguenti adempimenti;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


